BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AVISO Nº 040/2020-CGMP, DE 24 DE JUNHO DE 2020

 Avisa que a íntegra da Recomendação nº 73,
de 17 de junho de 2020 do Conselho Nacional
do Ministério Público, encontra-se nas páginas
eletrônicas da Corregedoria-Geral e do
Conselho Nacional do Ministério Público.
(EMENTA ELABORADA)

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo artigo 37, caput, da Lei Complementar nº 734/93, AVISA aos Membros do

Ministério Público que o Conselho Nacional do Ministério Público publicou a Recomendação

nº 73, de 17 de junho de 2020, que prescreve a adoção de medidas preventivas à propagação

da infecção pelo novo coronavírus com relação ao ato da oitiva informal a que se refere o

artigo 179 da Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do

Adolescente).

AVISA, ainda, que a íntegra da Recomendação pode ser encontrada nas páginas eletrônicas

da Corregedoria-Geral e do Conselho Nacional do Ministério Público.

Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.130, n.125, p.37, de 25 de Junho de 2020.
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.130, n.126, p.37, de 26 de Junho de 2020
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.130, n.127, p.55, de 27 de Junho de 2020

http://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/LEGIS/LCP-00734compilado.pdf
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2020%2fexecutivo%2520secao%2520i%2fjunho%2f25%2fpag_0037_204e97e56ef5f2aa6b1cc28f9be91926.pdf&pagina=37&data=25/06/2020&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100037
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2020%2fexecutivo%2520secao%2520i%2fjunho%2f26%2fpag_0037_9cdd6483c15f29022126e8ccf7bf6bbf.pdf&pagina=37&data=26/06/2020&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100037
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2020%2fexecutivo%2520secao%2520i%2fjunho%2f27%2fpag_0055_9c07cf76dbfe9efb6443fd51151220ac.pdf&pagina=55&data=27/06/2020&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100055